
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 150
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 360 DEL 19-05-2022

 

OGGETTO: PROVVIDENZE ECONOMICHE IN FAVORE DEI TRAPIANTATI DI FEGATO,
CUORE E PANCREAS E POLMONI - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

 

LA DIRIGENTE DEL IV SERVIZIO
 
 
Premesso che:
- con la legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022 (legge di stabilità 2022) è stato aggiornato il quadro
normativo regionale di riferimento relativo ai sussidi per i trapiantati di organo solido. In particolare
l’art.6 della suddetta legge ha introdotto specifiche norme per la parificazione dei diritti dei trapiantati di
organo solido. Nel primo comma ha disposto che: “I sussidi di cui all'articolo 1 della legge regionale 8 maggio
1985, n. 11 (Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici) sono estesi ai trapiantati d'organo
solido non renale, ad esclusione dei contributi forfettari di cui al quarto alinea del medesimo articolo.” Nel
terzo comma ha disposto altresì che “Il comma 3 dell'articolo 18 della legge regionale 30 giugno 2011, n. 12
(Disposizioni nei vari settori di intervento) e il comma 18 dell'articolo 5 della legge regionale 13 aprile 2017,
n. 5 (Legge di stabilità 2017) sono abrogati”.
Pertanto ai sensi della già citata L.R. 11/1985 vengono concessi ai cittadini che siano stati sottoposti a
trapianto di organo solido, sussidi sotto forma di assegno mensile e a titolo di rimborso spese di viaggio
o di soggiorno per effettuare i trattamenti ritenuti necessari sulla base di idonea attestazione sanitaria
rilasciata dal responsabile del presidio ospedaliero ubicato in comuni diversi dal Comune di residenza .
Considerata:
- la necessità di dare la opportuna conoscenza della normativa indicata in premessa

Visto:
- lo Statuto del Comune e il Testo Unico n. 267/2000;

- lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;
- la L.R. 11/1985;
- la L.R. 12 /2011;

1/2



- l’art. 6, della L.R. n. 3 del 9 marzo 2022 (legge di stabilità 2022);
 

DETERMINA

Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:
 
Di approvare lo schema di Avviso Pubblico PROVVIDENZE ECONOMICHE IN FAVORE DEI
TRAPIANTATI DI FEGATO, CUORE E PANCREAS e relativi moduli di domanda allegati;
 
Di dareatto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Angela Marascia;
 
Di provvedere alla pubblicazione del succitato Avviso Pubblico nell’Albo Pretorio e nel sito internet
dell’Ente al fine di darne adeguata ed opportuna divulgazione.
 
 

La Dirigente del IV Servizio
Dott.ssa Maria Elisabetta Di Franco

 
 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2/2


